§ 8.—Así, pues, se podrá ejercitar la acción por razón de todos los árboles, que hemos enumerado.

**4. GAYO; Comentarios á la ley de las Doce Tablas, libro único.**—Ciertamente no se duda, que si todavía fuera tan tierno, que sea como yerba, no debe ser contado en el número de los árboles.

**5. PAULO; Comentarios á Sabino, libro IX.**—Cortar es no solamente cortar por el pie, sino también herir para cortar. Mondarlos es descortearlos; cortarlos por el pie es cortarlos con sierra, porque no se podría entender que los cortó el que los aserró.

§ 1.—La causa de esta acción es la misma que la de la ley Aquilia.

§ 2.—No tiene esta acción aquel de quien es el usufructo de un fundo.

§ 3.—Mas el que tiene un fundo tributario tiene esta acción, como tiene la acción para contener el agua llovediza, y la de deslinde.

**6. POMPONIUS; Comentarios á Sabino, libro XX.**—Si muchos hubieren cortado furtivamente el mismo arbol, se ejercitará la acción solidariamente contra cada uno.

§ 1.—Mas si el mismo arbol fuere de muchos, á todos se les pagará solidariamente una pena y una sola vez.

§ 2.—Si el arbol extendió sus raíces al fundo del

(5) *secare, Hal.*

(6) *Et códice citado por Br.; subsecuisse por serra secuisse, el códice Fl.*

(7) *Caius, Hal.; Paulus, Vulg.*

recidere eas vicino non licebit, agere autem licebit, non esse ei ius (1), sicuti tignum, aut protectum immissum habere. Si radicibus vicini arbor aletur, tamen eius est, in cuius fundo origo eius fuerit.

**7. ULPIANUS libro XXXVIII. ad Edictum.** — Furtim caesae arbores videntur, quae ignorante domino celandique eius causa caeduntur.

§ 1.—Nec esse hanc furti actionem scribit Pedius, quum et sine furto fieri possit, ut quis arbores furtim caedat.

§ 2.—Si quis radicibus arboris evelleret (2) vel extirpaverit, hac actione non tenetur; neque enim vel caedit, vel succidit, vel subsecuit; Aquilia tamen tenetur, quasi ruperit.

§ 3.—Etiamsi non tota arbor caesa sit, recte tamen agetur, quasi caesa.

§ 4.—Sive autem quis suis manibus, sive dum imperat servo arbores cingi, subsecari (3), caedi, hac actione tenetur; idem et si libero imperet.

§ 5.—Quodsi servo suo non praeceperit dominus, sed ipse sua voluntate id admiserit, Sabinus ait, competere noxale, ut in ceteris maleficiis; quae sententia vera est.

§ 6.—Haec actio, etiamsi poenalis sit, perpetua est; sed adversus heredem non datur; heredi certe risque successoribus dabitur.

§ 7.—Condemnatio autem eius duplum continet

**8. PAULUS libro XXXIX. ad Edictum.** — facienda aestimatione, quanti domini intersit non laedi; ipsarumque arborum pretium deduci oportet, et eius, quod superest, fieri aestimationem.